
 
 

 

Green Mobility Challenge 
 

 
 
Introduktion 
Denne vejledning er til dig, der er underviser i naturgeografi i gymnasiet eller geografi i 
HF, og gerne vil bruge Green Mobility Challenge. Med denne vejledning kan du hurtigt 
sætte dine elever i gang med og skal ikke bruge meget tid på din egen forberedelse. 
Hurtigt fortalt er Green Mobility Challenge et ti-lektioners problembaseret undervisnings-
forløb. Vi regner en lektion for en klokketime, så forløbet passer til ti klokketimer.  
 
Undervisningsforløbet handler om udvikle en løsning på følgende case-beskrivelse: 

 
"Transportministeren har kr. 15 mia. til udvidelse af skinnebåren 
trafik i og omkring hovedstaden med henblik på at erstatte så me-
get biltrafik som mulig med togtrafik.” 

 
Elevernes opgave er at foreslå en strækning, der koster max kr. 15 mia. at bygge og 
som vil få så mange passagerer som muligt til at erstatte bilen med tog. Strækningen 
kan være metro, S-tog, letbane, InterCity, noget helt fjerde, eller en kombination af 
strækninger (fx letbane til kr. 6 mia. og metro til kr. 9 mia.).  
 
Eleverne skal foreslå en strækning, der erstatter biltrafik i og omkring hovedstaden. 
Dette kan ske ved at arbejde med strækninger i København og i omegnskommuner, og 
det kan også ske ved at etablere en strækning ind til København fra fx Nordsjælland, 
Vestsjælland eller Sverige.    
 
Undervisningsforløbet 
Du som gymnasie-underviser kender dine forhold og dine elever bedre end os på DTU, 
så det følgende er blot et forslag til hvordan du kan køre forløbet i din klasse. Det er op 
til dig om du vil køre forløbet over længere eller kortere varighed end de ti lektioner vi fo-
reslår og det er helt op til dig om du vil udvide forløbet med mere læsestof.  
 
Vores forslag til forløb er således:  

- To lektioner til generel introduktion til transport og til casen 
- Seks lektioner til elevernes selvstændige arbejde med case, og med data og ud-

vikling af løsning  
- To lektioner til at afslutte rapporten med løsning og argumenter for løsning (find 

en skabelon til rapport i pakken) 

Vi anbefaler at eleverne arbejder i grupper på fem, så de hver i sær kommer godt rundt i 
hele opgaven og får et solidt indblik i transport. 
 
Elevernes arbejde med casen 
I pakken ligger filen ”Introduktion – Fem skridts procedurer for elevernes arbejde”. Vi an-
befaler at eleverne følger denne procedure. Under hvert skridt er en række tips til arbej-
det. 



 
 

    

 
 
Teorigrundlag (læsestof til elevernes lektier) 
DTU har udarbejdet et lærebog i transport kaldet Transporthorisonter. Hele bogen er 
med i pakken. Bogen er alt for lang til dette ti-lektioners forløb og indeholder mange 
transport emner. Vi anbefaler at læse kapitel 2 i bogen, der hedder ”Mobilitet og træng-
sel – trafikkens centrale dilemma”. Derudover har vi særligt til Green Mobility Challenge 
skrevet et kapitel om etablering af banestrækninger. Det samlede læsestof er disse to 
dokumenter: 
 

• Kapitlet ”Mobilitet og trængsel – trafikkens centrale dilemma” i Transporthorison-
ter (9 sider) 

• Dokumentet ”Hvordan etablere man en banestrækning?” (4 sider) 

Derudover anbefaler vi også at læse et kapitel mere i Transporthorisonter, men dette ka-
pitel er blot nice-to-have: 

 
• Kapitlet ”Transport og bæredygtig byudvikling” senere i bogen Transporthorison-

ter (7 sider) 

 
Datagrundlag  
Helt generelt så en den Østsjællandske geografi og særligt Storkøbenhavns geografi da-
tagrundlaget for Green Mobility Challenge. Pakken fra os indeholder fem kort over Kø-
benhavn. Derudover vil vi anbefale jeres elever at gøre sig bekendte med de fine GIS-
kilder, der er på til rådighed fra mange kilder, fx Miljøministeriet og BaneDanmark. Se 
link i filen ”Datagrundlag – Links til kort og GIS-programmer”.De kort vi har udarbejdet 
viser følgende del-elementer af Storkøbenhavns geografi: 
 

- Naturområder 
- Bane-infrastruktur 
- Vej-infrastruktur 
- Befolkningstæthed 
- Arbejdspladstæthed 

Derudover anbefaler vi at eleverne selv finder GIS-data. I pakken er et dokument med 
offentligt tilgængelige kort og GIS-programmer, der er relevante for elevernes arbejde.  
 
Pakken indeholder en liste med omkostninger for etablering af bane-linjer af S-tog, Metro 
og Intercity og Letbane. For eksempel fortæller listen hvad det koster at bygge 1 km Me-
tro under jorden, 1 km Metro på jorden og 1 km Metro på bro. Listen inkluderer også om-
kostninger til etablering af stationer.  
 
Succeskriterier ved deltagelse i Green Mobility Challenge 
Vurderingen af hvilke rapporter og projektgrupper vi inviterer til Green Mobility Chal-
lenge’s finaledag på DTU foretages af en komite af personer, der arbejder med trans-
port. Dette er personer fra rådgivende ingeniørfirmaer, offentlige styrelser og trafiksel-
skaber. Komiteen vurderer også de tre bedste rapporter blandt alle indsendte. Når ko-
mite’en vurderer kvaliteten af elevernes løsning, så anvendes nedenstående sæt af kri-
terier 

 



 
 

    

1. En tydelig og klar beskrivelse af løsning (inklusive kort, der viser strækningen)  
2. Argumentation for hvorfor strækningen er god, herunder hvorfor den er velegnet 

til at erstatte så meget biltrafik som mulig med togtrafik 
3. En rød tråd mellem analyse-arbejde og den foreslåede strækning 
4. At strækningen er en virkelig mulighed, der med de rette politiske vinde faktisk 

kan etableres 
5. At strækningen passer sammen med den øvrige kollektive bane-trafik  

Det vigtigste kriterium er Kriterium 2 om gode argumenter for den valgte strækning. Et 
godt argument er fx ”mange passagerer” eller ”aflastning af motorvej idet pendlere væl-
ger bane-strækningen frem for bilen”. Hvis argumentet er ”mange passagerer” er det vig-
tigt at eleverne forklarer hvorfor de mener deres strækning vil få mange passagerer. 
Rapporten skal tydeliggøre hvorfor eleverne mener strækningen er god, og herunder 
hvorfor den er velegnet til at erstatte så meget biltrafik som mulig med togtrafik.  
 
Argumentationen kan både være ren prosa og prosa med tal-materiale. Tal-materialet 
kan være tal, som eleverne selv har fundet (hos troværdige kilder på nettet) eller selv be-
regnet. Vi forventer ikke at eleverne foretager beregninger med formler fra teori, men 
blot bruger deres egen fornuft og logik.  
 
VIGTIGT: Dine elever er meget velkomne til at indsende deres løsninger til konkurren-
cen selv om de ikke selv er vildt tilfredse med deres eget arbejde. Vi inviterer minimum 
25 grupper og taler om at invitere flere. Dine elever får en fed dag med masser af spæn-
dende indhold, karrierelæring og indslag fra transport- og ingeniørbranchen (fx Rambøll, 
SWECO og Vejdirektoratet). 
 
Forudsætninger 
Når eleverne vurdere om en bilist vil ændre vane og skifte til tog på deres foreslåede 
strækning, så gælder det at prisen på togturen er de nuværende billetpriser. Eleverne 
skal huske at der kommer en letbane og to metrostrækninger til Ny Ellebjerg og Nord-
havn.  
 
Beskrivelse af løsningen 
I pakken er en skabelon til rapporten. Når dine elever har en færdig rapport, så kan de 
enten selv sende deres løsning til os på sbla@dtu.dk med dig som CC. De kan også 
sende til dig og du sender en samlet sæt rapporter til os. Vi anbefaler en rapport på mel-
lem 4 og 8 sider (eksklusive forside), max 10 sider. Eleverne er velkomne til at sende bi-
lag ved siden af.   
 
Rapportskabelonen har en fast forside med data til os, så vi kan holde styr på alle rap-
porter, som vi får ind. Efter denne faste forside må jeres elever gerne indsætte deres 
egen forside med illustrationer, der fanger læseres interesse.  
 
Spørgsmål og svar 
Der er stor frihedsgrad for dig som underviser. Hvis der dukker spørgsmål op hos dig 
selv eller dine elever, så er du velkommen til at kontakte Samuel Brüning Larsen på 
(sbla@dtu.dk, TLF 29707544) eller Steven Harrod (stehar@dtu.dk, TLF: 45251486).  
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